
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: USAI Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 

 

COMUNE DI FAVRIA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale N. 63 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DELLE SEDUTE 
DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di luglio alle ore diciotto e minuti quarantacinque nella 
solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa  

Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

BELLONE CAPPUCCIO SETTIMIO VITTORIO Sindaco X   

VALENTE LUCIA MARIA CONCETTA Vice Sindaca X   

CARRUOZZO SILVIO Assessore X   

DI LIBERTO MATTIA Assessore X   

ROSSI LORELLA Assessore X   

 Totale     5 0 

È assente la capogruppo di maggioranza, Signora Morena Zaccaro, ai sensi dell’art. 28, comma 7 dello Statuto 
Comunale, senza diritto di voto. 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Signor BOVENZI Dott. UMBERTO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Il Signor BELLONE CAPPUCCIO SETTIMIO VITTORIO nella sua qualità Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: USAI Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Deliberazione G.C. n. 63 del 17/07/2024. 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO SUL FUNZIONAMENTO DELLE 
SEDUTE DELLA GIUNTA COMUNALE IN VIDEOCONFERENZA  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 267/2000, recante: “Regolamenti”, nel rispetto dei principi 
fissati dalla legge e dallo statuto, il Comune adotta regolamenti nelle materie di propria competenza ed in 
particolare per l’organizzazione ed il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, 
per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio delle funzioni; 

Richiamato l’articolo 73 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla L. 
24 aprile 2020, n. 27 (c.d. Cura Italia), il quale ha stabilito che, al fine di contrastare e contenere la 
diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato – allora – 
dal Consiglio dei Ministri il 31 gennaio 2020, i  Consigli dei comuni, delle Province e delle Città 
Metropolitane e le Giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in 
videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità 
previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal Sindaco, purché siano individuati sistemi 
che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle 
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 97 del TUEL, nonché adeguata 
pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente; 

Dato atto che lo stato di emergenza è cessato in data 31/03/2022; 
Tenuto conto che l’occasione offerta dalla citata disposizione pone le condizioni per utilizzare lo 

strumento della videoconferenza anche in un periodo non emergenziale, nel rispetto dei medesimi principi 
contenuti nell’articolo 73 citato; 

Considerato che la regolamentazione delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza può 
soddisfare le esigenze di semplificazione della partecipazione dei membri della stessa al loro ruolo 
pubblico, nonché attutire le problematiche causate dall’attuale grave carenza di Segretari comunali costretti 
a prestare la loro attività in molteplici comuni talvolta anche geograficamente molto distanti tra loro; 

Richiamato altresì l’art. 12, comma 1, del D.Lgs. 82/2005 – Codice delle Amministrazioni Digitali 
(CAD) – ai sensi del quale "Le pubbliche amministrazioni nell'organizzare autonomamente la propria 
attività utilizzano le tecnologie dell'informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi 
di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e partecipazione ...". Il 
comma 2 stabilisce, inoltre, che "Le pubbliche amministrazioni utilizzano, nei rapporti interni, in quelli con 
altre amministrazioni e con i privati, le tecnologie dell'informazione e della comunicazione, garantendo 
l'interoperabilità dei sistemi e l'integrazione dei processi di servizio fra le diverse amministrazioni nel 
rispetto delle Linee guida.”;  

Rilevato pertanto che il D.Lgs. 82/2005 al fine di ottenere una pubblica amministrazione sempre più 
efficiente ed al fine di garantire l’effettivo riconoscimento dei diritti dei cittadini e delle imprese promuove 
sempre più l’utilizzo delle tecnologie; 

Ritenuto per quanto sopra opportuno disciplinare le possibilità di effettuare le sedute della giunta 
comunale anche tramite videoconferenza; 

Considerato, altresì, che l’articolo 117, comma 6, della Costituzione, configura in capo agli enti locali 
potestà regolamentare in ordine alla disciplina dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro 
attribuite; 

Vista la nota del 20/04/2022, prot. n. 2022_004800-Area II, della Prefettura di Torino – Ufficio 
Territoriale del Governo, con la quale vengono forniti gli opportuni chiarimenti sulla questione sulla base 
del parere reso dall’Avvocatura Generale dello Stato al Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: USAI Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia 
è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il vigente statuto comunale; 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile di Area in ordine alla regolarità tecnica, nonché il 

parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria, ai sensi del 
combinato disposto di cui all’art.49, comma 1 e all’art. 147bis, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico 
degli Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con votazione palese, espressa all’unanimità nei modi di legge; 

DELIBERA 
1. Per le motivazioni di cui in premessa, di approvare l’allegato “Regolamento per lo svolgimento delle 

sedute della Giunta comunale in videoconferenza”, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, composto da n. 11 articoli; 

2. Di dare atto che il regolamento allegato produce effetti dal momento di esecutività della presente 
deliberazione; 

3. Di dare atto che copia del regolamento sarà depositato presso l’ufficio segreteria e pubblicato 
nell’apposita sezione del sito internet del Comune a disposizione del pubblico, perché chiunque vi abbia 
interesse possa prenderne visione o estrarne copia. 

 
Successivamente, con altra separata votazione unanime favorevole resa per alzata di mano 

DELIBERA  
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Favria.  Responsabile Procedimento: USAI Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

F.to BELLONE CAPPUCCIO SETTIMIO 
VITTORIO 

F.to  BOVENZI Dott. UMBERTO 

 
________________________________________________________________________________ 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Favria, lì  19/07/2024  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BOVENZI Dott. UMBERTO 
 

 
________________________________________________________________________________ 


